* * *

- 936 III — **CIRCA SECUNDUM***, scilicet qualitatem hujus præcepti, an sit divinum vel humanum; naturalis vel positivi juris; affirmativum vel negativum. *n. 930

* *

- 937 **DICO PRIMO: Aliquod præceptum fidei est divinum positivum, connaturale tamen statui**

gratiæ; aliquid humanum* secundum diversas considerationes. *n. 940

○

938 Et suppono ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 16, a. 1) quod primum credible fidei, scilicet "Deum esse", non præcipitur aliquo præcepto positivo Legis quo credatur, sed ante omnia præcepta Legis, id est, Decalogi proponitur hominibus tamquam præceptum quoddam connaturale statui gratiæ (*Heb. 11, 6*): *Quia accedentem ad Deum oportet credere quia est.* Et rationem reddit D. Thomas: "Quia lex non datur nisi supponendo subjectionem hominum quibus datur". Prima autem subjectio est mentis ad Deum, quod fit supernaturaliter per fidem.

939 Hoc supposito, de aliis credibilibus fidei, non determinate de isto vel de illo sed de omnibus ad fidem pertinentibus, datur præceptum divinum in Sacra Scriptura in locis præcedenti conclusione* allegatis, et in illis quibus præcedenti articulo* ostendimus fidem proponi ut necessariam ad salutem. Ac denique, quia præcepit¹ Christus Apostolis ut prædicarent omnibus gentibus remissionem peccatorum et pœnitentiam; ad hanc autem prædicationem pertinet fides, quia si non obligantur credere, quomodo obligabuntur pœnitere.

*n. 933

*n. 857 sq.

○

940 De præcepto autem ecclesiastico* constat obligari fideles ad credendum aliqua, saltem quæ in Symbolo sunt, sumiturque hoc præceptum partim ex Traditione et usu Ecclesiæ, quia nulli adulto dat baptismum nisi

¹ Cf. *Luc. 24, 47.*

sciat Symbolum Apostolorum, ut patet ex capite *Non liceat*¹ et capite *Ante viginti dies*² et capite *Baptizandi*³. Et similiter non potest ministrari sacramentum pœnitentiæ nescienti Symbolum. Sumitur etiam ex *Catechismo Rom.* (Pars Ia, cap. 1, n. 2) ubi dicitur omnes Christianos debere scire et credere quæ Apostoli certis articulis tradiderunt. Et concilium Trullanum can. 7)⁴ docet: "Eum qui non scit memoriter et credit firmiter Symbolum, non esse catholicum", quod quomodo intelligendum sit, infra* dicemus.

*n. 951 sq.

941 **Nec potest objici** quod Ecclesia non præcipit actus internos, credere autem actus internus est.

942 **Respondetur** enim quod Ecclesia non præcipit actum internum ut præcise internus est, sed ut ordinatur ad externum, verbi gratia, credere et scire articulos prout ordinatur ad bene operandum et ad recte confitendum fidem et reddendum rationem de illa.

* *

943 **IV — DICO SECUNDO: Datur duplex præceptum de fide, alterum negativum, alterum affirmativum.**

944 **De negativo,** constat quia tenentur omnes non negare fidem sicut tenentur esse fideles, neque interius dissentiendo, nec exterius negando, aut susceptioni illius repugnando.

¹ C. 59, D. IV, *de cons.*, RF I, 1383.

² C. 55, D. IV, *de cons.*, RF I, 1382.

³ C. 60, D. IV, *de cons.*, RF I, 1383.

⁴ Msi XI, 1008-1009.

945 Præceptum autem **affirmativum** tria involvit, scilicet interius credere, *et* exterius fidem addiscere* ^{*n. 972} vel quærere quando habet aliquam notitiam veritatis illius illum qui nescit vel remordetur in conscientia de propriis erroribus, *et* tertio confiteri* in casu necessitatis. ^{*n. 973 sq.}

946 Ita communiter auctores hic, et videri potest Lorca (In IIam-IIæ, disp. 23, membr. 2, n. 11); Suarez (*De Fide*, disp. XIII, sect. I, n. 6-9) ¹.

947 Et hæc omnia ex uno principio deducuntur, quia homo tenetur esse christianus et christiane vivere; non vivit autem christiane si nescit fidem Christi quam profitetur, aut omittit confiteri eam in casu necessitatis, aut interius nunquam exercet actum credendi, cum ex hoc prodeant aliæ actiones quæ sunt in præcepto circa cultum divinum et sacramenta, et alia pertinentia ad vitam christianam quæ sine fide exerceri non possunt.

* * *

948 V — **CIRCA QUANTITATEM* ET EXTENSIONEM OBJECTORUM** quæ fideles homines tenentur explicite credere, in **primis suppono** necessitate medii seu præcepti divini teneri credere Deum esse et remuneratorem esse, ut docet Apostolus (*Heb.* 11, 6), quod intelligitur de remuneratione supernaturali* beatitudinis, siquidem illam tenentur homines procurare. Item mysterium Incarnationis, ut jam supra* declaravi, ac denique mysterium Trinitatis. — *Cujus ratio* est quia non potest credi explicite Incarnatio nisi co-

¹ Cf. *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 362 sq.

gnoscatur Persona Filii quæ incarnata est, Filius autem non potest cognosci nisi relative ad Patrem, unde istæ duæ Personæ supposito mysterio Incarnationis necessario cognoscuntur. Tertia autem Persona Spiritus Sancti cognosci debet: *tum*, ne habeatur fides de Personis imperfecta et mutila, cognoscendo enim solum duas Personas exponitur aliquis periculo erroris non credendi plures; *tum* quia ipsum mysterium Incarnationis creditur Spiritu Sancto factum, quia Christus conceptus est de Spiritu Sancto; simul ergo involvitur tertia Persona.

949 **Deinde suppono** requiri in omnibus etiam laicis determinate credere aliqua explicite*, nec sufficere quod credant in communi id quod credit Ecclesia. Oppositum enim tamquam error damnatum est, ut refertur in *Directorio Inquisitorum* (II Pars, q. 10, a. 8). ^{*n. 1056}

950 **Ac denique**, in his quæ de præcepto credenda sunt, oportet distinguere quod quædam sunt necessaria ad bene credendum, alia ad bene operandum; similiter personæ aliæ sunt majores, aliæ inferiores seu minores, et nomine minorum intelligimus omnes qui neque ex officio neque ex commissione docent plebem, majores autem qui alios instruunt. His suppositis:

* *

951 VI — **DICO PRIMO: Ad bene credendum tenentur omnes quantumque minores* scire Symbolum Apostolorum in quo continentur articuli fidei, qui ab aliquibus numerantur XIV, ab aliis XII, sed idem continent quoad substantiam.** ^{*n. 432, 940}

- 952 Hæc conclusio docetur communiter a Summistis, Sylvestro¹, Cajetano², Angelo³, Armilla⁴, verbo *Ignorantia*; et S. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 2, a. 7) ait teneri omnes "Habere fidem explicitam, præcipue quantum ad ea quæ communiter solemnizantur in Ecclesia et publice proponuntur". Non enim frustra addidit illud verbum "Et proponuntur", plura enim proponuntur credenda quam solemnizantur in Ecclesiæ festivitatibus.
- 953 Sumitur etiam ex illo Symboli Athanasii, ubi, relatis articulis credendis quæ in substantia continentur in Symbolo, dicit⁵: "Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit", quod ad minus de necessitate præcepti intelligi oportet.
- 954 Et idem constat quia Ecclesia nullum adultum admittit ad baptismum nisi sciat Symbolum Apostolorum, ut in citatis* juribus dicitur; ergo signum est in omnibus baptizatis requiri.

* *

- 955 VII — DICO SECUNDO: Sufficit minoribus*^{n. 950} scire istos articulos quoad substantiam non quoad subtilitates, ut dicit S. Thomas citatus*; nec tenentur memoriter scire verba Symboli aut articulorum, saltem sub peccato mortali, sed sufficit

¹ *Summa Summarum.*² *Summula Peccatorum.*³ *Summa Angelica.*⁴ Bartolommeo Fumo, *Summa casuum conscientiæ, aurea armilla dicta.*⁵ Msi II, 1354.

sic memoria* tenere ut facile possint respondere ^{n. 1211}
quærenti.

⊙

- 956 Per substantiam* articulorum intelligimus id quod ^{n. 1174} ipsa verba significant secundum significationem communem et secundum quod explicantur in catechismis; verbi gratia, in mysterio Trinitatis, substantia erit scire esse tres Personas, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, et unum Deum; subtilitas vero quod una procedit per expressionem cognitionis, altera per impulsus voluntatis, etc. — Et similiter in articulo quod sit Salvator, substantia erit intelligere quod dat nobis gratiam et remissionem peccatorum; subtilitas vero quod fiat justificatio per actum vel habitum, etc.
- 957 Et de istis dixit Augustinus (*Contra Epist. Manich.*, cap. 4)¹: "Turbam fidelium non vivacitas intelligendi, sed credendi simplicitas tutissimam facit".
- 958 Et constat ex praxi Ecclesiæ quæ non obligat plebem fidelium ad istas subtilitates, quæ solum per studium et discursum acquiruntur.

⊙

- 959 **Secunda* vero pars** conclusionis docetur communiter a Doctoribus, etiam a Palude² et Navarro³ qui in contrarium citantur, ut advertit Suarez (*De Fide*, disp. XIII, sect. V, n. 8)⁴.

¹ PL 42, 175.² In IV *Sent.*, dist. XV, q. 5.³ *Enchiridion confessoriorum et pœnitentium*, De oratione, cap. 4, dist. 1.⁴ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 378.

- 960 Nec enim invenitur aliqua lex sub gravi præcepto jubens memoriter* retinere verba Symboli, sufficit enim res ipsas non verba recordari. Licet si ex negligentia omitterentur, culpam saltem venialem agnoscit Suarez et Navarrus citati*, propter praxim et usum communem Ecclesiæ, et ne aliquis exponatur periculo non retinendi memoriter res ipsas; si vero non obstat negligentia vel contemptus, sed naturalis aliqua incapacitas, excusantur a culpa. *n. 1175 *n. 959

* *

- 961 VIII — DICO TERTIO: In ordine ad operandum* tenentur omnes scire præcepta Decalogi et præcepta de sacramentis, præsertim de iis quæ magis necessaria sunt ut baptismus, pœnitentia, eucharistia et de aliis quando suo tempore recipiuntur sicut exigitur vita christiana.—Item circa obedientiam quæ debetur prælatis Ecclesiæ præsertim supremo capiti, et habere notitiam necessitatis orationis, saltem ipsas orationes sciendo, quamvis ab hoc ultimo Suarez¹ excuset a culpa mortali qui nesciret Orationem Dominicam. *n. 950

- 962 Hæc autem omnia constant ex ipsa praxi et usu Ecclesiæ circa fideles, et quia necessaria sunt ista ad vitam christianam modo christiano exercendam; ergo necesse est illa scire.

* *

- 963 IX — DICO QUARTO: Majores* in Ecclesia tenentur proportionate ad officia quæ exercent *n. 950

¹ Cf. *De Fide*, disp. XIII, sect. IV, n. 12, *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 374.

scire etiam subtilissima mysteria fidei: tenentur fidem explicare et defendere.

- 964 Et possumus distinguere tres ordines¹. *Primi* sunt qui aliquod sacramentum ministrant plebi sed non doctrinam, ut simplices sacerdotes; *secundi*, qui etiam doctrinam ministrant sive ex officio, ut parochi, sive ex commissione, ut alii sacerdotes qui confessiones excipiunt, prædicant aut docent; *tertii*, qui sunt simpliciter doctores fidei tam in defendendo illam ab erroribus quam in iudicando de illa in Conciliis et promovendo eam in populis, et tales sunt episcopi.
- 965 De quibus omnibus (*Supplem.*, q. 36, a. 2 ad 1) sic inquit D. Thomas: "Ad primum. Dicendum quod sacerdos habet duos actus: unum principalem supra corpus Christi verum, et alterum secundarium supra corpus Christi mysticum (id est, super fideles seu Ecclesiam). Et ideo aliqui ad sacerdotium promoventur quibus committitur primus actus tantum, sicut religiosi quibus cura animarum non committitur. Et a talium ore lex non requiritur, sed solum quod sacramenta conficiant. Et ideo talibus sufficit si tantum de scientia habeant quod ea quæ ad sacramentum perficiendum spectant, rite servari possint (verbi gratia, quod sciant ea quæ pertinent ad legitimam materiam et formam sacramenti et cæremonias ordinarias). Alii autem promoventur ad alium actum qui est supra corpus Christi mysticum. Et a talium ore populus legem requirit. Unde scientia Legis in eis esse debet; non quidem ut sciant omnes difficiles quæstiones Legis, quia in his debet ad superiores recursus haberi; sed ut sciant ea

¹ Cf. S. Thomas, *Quodl.* I, q. 7, a. 14.

quæ populus debet credere et observare de Lege (scilicet quoad mores exponendos, et fidem explicandam, sicut requirit populus). Sed ad superiores sacerdotes, scilicet episcopos, pertinet ut etiam ea quæ difficultatem in Lege facere possunt sciant, et tanto magis quanto in majori gradu collocantur". Hæc D. Thomas.

- 966 Quæ valde observanda sunt pro pluribus scrupulis circa sufficientiam eorum qui ordinandi sunt, vel approbandi ad beneficium parochiale, vel ad confessiones audiendas.

* * *

- 967 X — CIRCA TEMPUS* QUO OBLIGAT PRÆ-^{*n. 930}
CEPTUM FIDEI DICO: Præceptum affirmativum
fidei (negativum enim semper obligat) quoad illos
tres actus*, scilicet addiscere, credere et con-^{*n. 24}
fiteri fidem, obligat aliquando ratione sui et per se,
aliquando ratione alterius et per accidens.

⊙

- 968 De hoc posteriori non potest dari certa regula, quia ea quæ sunt per accidens non cadunt sub arte, sed quando occurrit aliquis actus qui sine fide exerceri non potest, verbi gratia, aliquis actus charitatis vel spei, aut contritionis, vel religionis circa sacramenta, aut orationis quæ secundum fidem facienda est, tunc ratione istius casus occurrentis vel similium, quando obligant, obligabit etiam præceptum fidei.

- 969 Per se autem obligat actus credendi in initio et fine vitæ, quia tunc tenetur homo converti et acce-

dere ad Deum: *Accedentem autem ad Deum oportet credere*, ut ait Apostolus (*Heb. 11, 6*). Et vocamus initium vitæ, quando pervenit aliquis ad usum rationis, vel moraliter accipiendo illud instans, vel physice juxta varias opiniones.

- 970 In aliis vero temporibus aliquoties tenetur homo exercere actum fidei sicut et aliarum virtutum [exercetur], sed tempus non est determinatum, licet aliqui voluerint assignare illud in diebus festis, vel saltem solemnioribus, quando aliquis articulus seu mysterium fidei celebratur. — *Sed sine fundamento*, cum de hoc neque sit aliqua lex neque præcisa consuetudo.

- 971 Illud tamen advertendum est sufficienter satisfieri huic præcepto quando aliquis se exercet in actibus illarum virtutum quæ ad sui exercitium requirunt actum fidei, verbi gratia, in charitate, aut poenitentia, aut susceptione sacramentorum et similibus; sicut etiam pro articulo mortis satisfacit qui convertitur ad Deum, vel sacramenta suscipit proxime ad mortem, in his enim fides exercetur.

⊙

- 972 XI — Circa actum addiscendi* fidem, jam ^{*n. 67}
supra* diximus obligari eum qui nescit fidem, et quoties ^{*n. 945}
illam nescit.

⊙

- 973 Circa actum vero confitendi exterius*, si lo- ^{*n. 967}
quamur de jure divino, regulam tradit D. Thomas hic
(IIa-IIæ, q. 3, a. 2) quod tunc obligat "Quando ex
dimissione hujus confessionis subtraheretur honor debi-

tus Deo, et etiam utilitas proximis impendenda; ut si aliquis interrogatus de fide taceret, et ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, vel alii per ejus taciturnitatem averterentur a fide. In his casibus confessio fidei est de necessitate salutis".

974 Itaque non sufficit aliquem interrogari de fide quomodocumque ut obligetur eam manifestare, sed oportet quod ex omissione confessionis, vel cedat in injuriam Dei, vel ipsius fidei, vel in detrimentum proximorum, sicut communiter accidit in persecutione martyrii, præsertim quando quis publice interrogatur a tyranno.

DISPUTATIO V

DE SUBJECTO ET CAUSA FIDEI

ARTICULUS PRIMUS

IN QUIBUS SUBJECTIS NON INVENITUR FIDES?

975 I — RESPONDEO ET DICO PRIMO: In dæmonibus et damnatis non manet fides infusa, potest tamen manere acquisita*.

*n. 1010

976 De hac secunda parte conclusionis, jam supra* sæpe diximus dari in dæmonibus fidem acquisitam, quia, ut dicitur (*Jac. 2, 19*): *Dæmones credunt, et contremiscunt.*

*n. 751 sq.

977 In prima autem parte conclusionis conveniunt communiter theologi, et ad minus tamquam improbabilem reputant opinionem Durandi¹ qui oppositum docuit de damnatis, et magister Bagnez² eum acrius censurat.

978 II — Cæterum causa* ob quam fides corrumpatur in dæmonibus et damnatis non facile* redditur, suppo-

*n. 55

*n. 1013

¹ In *III Sent.*, dist. 23, q. 9.

² In *IIam-IIæ*, q. 5, a. 2, dub. 1.

nendo quod non habent dissensum circa objecta fidei neque peccaverunt peccato infidelitatis tam dæmones quam fideles qui damnantur. Communiter autem solet assignari duplex causa.

- 979 **Prima** est ex parte Dei, quia subtrahit influxum conservantem habitum fidei propter statum damnationis perpetuæ ob quam meretur privari illo dono supernaturali damnatus, et quia fides de se ordinatur ad justificationem quæ in illo statu est impossibilis.
- 980 Sic Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 5, a. 2, n. 2 comment.); Lorca (In IIam-IIæ, q. 2, disp. 30); Bagnez (In IIam-IIæ, q. 5, a. 2, dub. 1); Suarez (*De Fide*, disp. VII, sect. V) 1; Torres (In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 43, dub. 3).
- 981 Sed non video fundamentum hujus subtractionis concursus: suspendere autem concursum seu influxum non per introductionem alterius formæ sed per puram suspensionem est annihilatio; docet autem D. Thomas (Ia, q. 104, a. 4) Deum neque in ordine gratiæ neque naturæ aliquid annihilare.
- 982 Deinde, quia in damnatis fidelibus remanet* ^{*n. 988} character qui est qualitas supernaturalis et donum quoddam gratiæ, ut communiter docent theologi cum D. Thoma (IIIa, q. 63, a. 5 ad 3). Et licet non sit habitus operationis bonæ vel malæ, est tamen receptivus vel activus ministerialiter eorum quæ sunt divini cultus et sanctorum quibus vel justificatio recipitur vel præhabetur: quæ omnia in statu damnationis sunt impossibilia; ergo sicut ille status damnationis non

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 219.

petit quod Deus annihilat characterem, quomodo petit quod annihilat fidem.

⊙

- 983 **III — Secunda* causa** affertur a magistro Bagnez¹ et Lorca², ex parte damnatorum, scilicet, quia corrumpitur pia affectio. ^{*n. 978}
- 984 Contra quod objicit Torres³, quia hoc solum probat directe de actu fidei ad quem requiritur motio voluntatis, non de habitu: ad cujus conservationem non requiritur pia affectio, nec enim aliquis movetur a voluntate ad retinendum habitum sed ad eliciendum actum. — Item, quia currit eadem difficultas de habitu ipso piæ affectionis a quo corrumpatur.
- * *
- 985 **IV — Et ideo dicendum videtur probabilius** quod voluntas Angeli vel hominis in statu damnationis manet firmata in malo per obstinationem habitualement, ut docet D. Thomas (Ia, q. 64, a. 2; *Supplem.*, q. 98, a. 1 et 5).
- 986 Et hac ergo dispositione habituali et per modum status qua obstinatur voluntas in malo destruitur omnis habitualis dispositio ad bonum, et consequenter habitus piæ affectionis quo inclinatur voluntas ad credendum sicut oportet, ex quo ulterius redundat ad intellectum quod sit indispositus ad credendum modo supernaturali et secundum affectum* ad ipsas res credibiles. ^{*n. 755, 805, 858}

¹ Cf. In IIam-IIæ, q. 5, a. 2, dub. 1.

² Cf. In IIam-IIæ, q. 2, disp. 30.

³ Cf. In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 43.

987 Cum autem fides non subjectetur in ipso intellectu absolute, sed ut moto et disposito a voluntate (sicut supra* diximus, et docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 4, a. 2), remota habituali dispositione piæ affectionis removetur dispositio ad recipiendam fidem, sicut remoto lumine gloriæ removetur unio essentiæ divinæ in ratione speciei, et remota diaphaneitate removetur lux a subjecto. *n. 742 sq.

988 Cæterum character remanet* in damnatis quia est qualitas supernaturalis pure constituens aliquem in ratione ministri Christi, non autem rectificat potentias animæ vel actus earum, nec dependet a pia affectione voluntatis, unde non habet causam a qua corrumpatur. Repugnat autem cum statu perpetuæ damnationis qualitas bene ordinativa subjecti vel operationum, non qualitas constitutiva ministri, quia ministerium pertinet ad subjectionem quæ conservatur etiam puniendo; bona autem ordinatio, etiamiativa et fundamentalis, ibi non datur, ubi *Nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat*¹. *n. 982

* * *

989 V — DICO SECUNDO: In hæretico nullo modo manet habitus fidei infusæ, neque respectu articulorum quos discredet, neque respectu aliorum quos non discredet.

990 Sumitur ex Concilio Tridentino (sess. VI, cap. 15)², ubi inquit: "Asserendum est, non modo infidelitate, per quam et fides ipsa amittitur, sed etiam quolibet alio

¹ Job 10, 22.

² Msi XXXIII, 38.

peccato mortali, quamvis non amittatur fides, etc.". Ubi Concilium absolute affirmat infidelitate amitti fidem; hæresis autem infidelitas est.

991 Et Paulus dicit de quibusdam hæreticis (I Tim. 1, 19) quod *Circa fidem naufragaverunt*; ergo hæretici amittunt fidem, sicut etiam sunt extra Ecclesiam, ut determinatur in Extravaganti *Unam sanctam*¹; non sunt autem extra Ecclesiam nisi quia fidem amittunt, nam sola amissio charitatis non ponit extra Ecclesiam.

⊙

992 Quod vero non remaneat fides infusa respectu eorum quæ credit hæreticus probatur, quia fides infusa respectu eorum quæ creduntur per Scripturam et publicam propositionem Ecclesiæ est unius² indivisibilis rationis, quia innititur unico indivisibili motivo, scilicet auctoritati divinæ ut captivanti intellectum nostrum³, unde videmus quod quando aliquid de novo definitur vel proponitur a Deo non datur novus habitus fidei, sed idem fertur in omnia illa credibilia; ergo si fidem amittit hæreticus, ut dicit* Concilium Tridentinum, totum habitum fidei amittit, alioquin ratione peccati daretur aliquod donum supernaturale, et ad credendum arbitrio id quod vult moveretur aliquis æquali motione Dei, seu lumine infuso. *n. 990

★ ★

993 VI — Quia vero fides amittitur in hæretico per contrarium dissensum, quia non credit ex subiectione

¹ C. 1, *de majoritate et obedientia*, I, 8, in Extravag. com., RF II, 1245-1246.

² Cf. IIa-IIæ, q. 5, a. 3 ad 2.

³ Cf. II Cor. 10, 5.

ad regulam fidei, **restat explicare** an physice expellatur fides per peccatum infidelitatis, an solum moraliter et demeritorie.

○

994 In quo Suarez* (*De Fide*, disp. VII, sect. IV, n. 8)¹ tenet habitum fidei non expelli physice per infidelitatem, sed solum moraliter tum dispositive tum demeritorie. Dicitur dispositive, quia eo ipso quod dissentit ab uno articulo manet impeditus ne elicit assensum circa alios ex fide supernaturali, et sic ex tali impedimento non remanet in illo habitus. *n. 1006 sq.

995 Negat autem hanc dispositionem esse physicam: *tum quia*, sicut actus boni disponunt ad habitus infusos non physice* sed moraliter, ita actus mali ad expulsionem habituum infusorum; *tum quia*, licet actus infidelitatis impediret physice ne exiret actus fidei, non tamen destrueret ipsum habitum fidei, quia semper homo manet potens ad exercendum actum fidei mutando actum infidelitatis; satis ergo est quod illa dispositio sit moralis. *n. 1006

996 Quod vero physice non expellat infidelitas fidem, probat iste auctor² quia neque expellit effective, neque formaliter.

997 **Non effective***, quia infidelitas non causat aliquam formam per se oppositam cum habitu fidei quoniam solum potest causare oppositum habitum erroris, qui tamen neque simpliciter producit primo actu cum in primo actu expellatur fides, nec etiam si *n. 1008

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 216 sq.

² *Ibid.*, n. 5-6, XII, p. 215-216.

producatur habet immediatam repugnantiam cum habitu infuso fidei, quia habitus infusi et acquisiti non contrariantur, ut patet in peccatore habente multos habitus vitiosos, qui non statim expelluntur per gratiam quando quis justificatur.

998 **Non formaliter**, quia actus nunquam est forma opposita habitui formaliter*, ut etiam docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 24, a. 12), sicut in re naturali non repugnant motus sursum et gravitas inclinans deorsum; ergo actus infidelitatis formaliter non expellit habitum fidei. Et præterea actus infidelitatis subitus sine deliberatione* vel per ignorantiam invincibilem habet totam entitatem physicam, sicut infidelitas deliberata: et tamen non expellit fidem; ergo physice non expellitur fides ab actu infidelitatis. *n. 1008
*n. 1009

○

999 VII — **Nihilominus oppositum omnino tenendum est**, et dicendum inter actum infidelitatis et habitum fidei intervenire veram et realem oppositionem, non solum demeritoriam, sed etiam physicam, sufficientem ad expellendum habitum fidei.

1000 Potest autem dupliciter explicari hæc oppositio.

1001 **Uno modo**, quia actus infidelitatis ponit dispositionem repugnantem infusioni ipsius habitus fidei, sicut qui claudit fenestram ponit dispositionem repugnantem physice illuminationi, scilicet opacitatem, et hoc modo dicit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 24, a. 12) quod peccatum mortale opponitur charitati et gratiæ, scilicet impediendo influentiam Dei in animam sicut

impeditur lux in aere per corpus opacum; ita hoc modo per actum infidelitatis quo aliquis non vult credere nisi quod sibi placet, ponitur obstaculum infusioni habitus qui inclinatur ad credendum, captivando intellectum¹ in omnibus Deo revelante.

1002 Sed quia hic modus oppositionis habet easdem difficultates quæ inter charitatem et peccatum mortale sunt, an scilicet sit contrarietas solum demeritoria vel etiam physica, remitto hoc ad tractatum *De Charitate*².

1003 VIII — **Alio modo** opponitur infidelitas specialiter habitui fidei, non ex parte infusionis Dei tantum, sed ex parte rationis formalis credendi, ita quod seclusa omni ratione demeriti et solum considerando rationem formalem fidei et rationem formalem infidelitatis, inter se contrariantur non sicut error circa unam conclusionem (qui non opponitur toti scientiæ, sed tantum illi conclusioni particulari), sed quia quælibet infidelitas opponitur toti et integræ rationi formali fidei, et ideo totam destruit, sicut optime advertit Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 5, a. 3, n. 2-3 comment.).

1004 *Ratio autem efficax est*, quia de intrinseca ratione hæresis et infidelitatis est pertinacia et adhæsiō ad proprium iudicium, ut docet S. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 5, a. 3). Ergo actus hæresis affert secum conditionem destructivam habitus fidei, quia modo habituali opponitur ipsi rationi formali fidei quæ est veritas prima revelans et captivans intellectum, non autem relinquens eum iudicio proprio; huic autem per dissentium opponitur hæresis, et simul ponit habituales

¹ Cf. II Cor. 10, 5.

² Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in IIam-IIæ, q. 24, a. 12, disp. 10, a. 1.

dispositionem quia affert* suam pertinaciam discre- *n. 1008
dendi; ergo unico actu potest generare dispositionem habituales contrarias habitui fidei, scilicet pertinaciam adhæsiōnem ad proprium iudicium, et consequenter expellit physice illum habitum qui ad sui conservationem exigit oppositam dispositionem.

1005 Sicut ille qui destruit dispositiones corporis humani physice* expellit animam quæ sine illis non potest in corpore conservari; et sicut unicus actus demonstrationis generat scientiam quia perfecte convincit intellectum et sic vincit illius resistantiam, ut ostendit D. Thomas (Ia-IIæ, q. 51, a. 3), et consequenter expellit oppositum errorem; sic actus afferens secum pertinaciam, quæ est habitualis dispositio opposita fidei, expellit illam a subjecto non formaliter immediate, sed formaliter dispositive et mediate, et quia fides est indivisibilis* pro omnibus credibilibus non potest expelli quoad unum quin destruat et expellatur quoad omnia. *n. 134, 1007
*n. 992

1006 IX — Ad rationes* Suarez, negamus actus bonos non disponere subjectum physice* ad habitus infusos, non quidem producendos, sed infundendos subjecto, sicut dispositiones ad animam rationalem non producunt illam, sed uniunt corpori, et tamen physice disponunt, de quo disputari solet in materia de gratia et poenitentia¹. *n. 994 sq.
*n. 995

1007 Sed quidquid sit de hac quæstione, saltem constat habitus aliquos sive infusos sive acquisitos exigere ad sui conservationem in subjecto aliquas dispositiones

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam-IIæ, q. 113, disp. 28, a. 1.

sine quibus in illo esse non possunt, sicut sine conversione naturali ad Deum non est conversio et rectitudo supernaturalis, et sine prudentia non sunt virtutes morales, et sine pia affectione non est fides: quæ licet non sint dispositiones ad recipiendum physice illos habitus, sunt tamen necessariae ad conservandum illos, sicut anima non recipitur in dispositionibus, et tamen sine illis non potest physice conservari in corpore. Unde qui destruit dispositiones, destruit formam et expellit* illam.

*n. 1005

1008 Sic qui ponit pertinaciam circa errorem fidei, expellit ipsum habitum fidei, et quando inquiritur an expellat habitum effective vel formaliter, **dico** quod effective*, mediante dispositione pertinacis inhæSIONIS quam relinquit* in subjecto (quæ pertinacia non est forma directe opposita fidei, sed dispositive quatenus non compatitur oppositam dispositionem, scilicet intellectum non esse repugnantem sed captivatum Deo: hoc destruit pertinacia opposita). Igitur, licet actus formaliter* non repugnet habitui, potest tamen generari ex actu dispositio habitualis opposita dispositioni requisitæ ad habitum, et talis est pertinacia hæresis.

*n. 997

*n. 1004

*n. 998

1009 Infidelitas autem indeliberata* vel ex ignorantia invincibili non habet adjunctam pertinaciam, et sic non opponitur fidei.

*n. 998

○

1010 X — Circa fidem autem acquisitam quæ manet in hæretico vel damnato*, **est advertendum** istam fidem non generari ex actibus infusis vel ex testimonio divino supernaturali modo* proposito sicut ad fidem, sed modo naturali. Nam aliquando credimus res

*n. 975

*n. 190 sq.

fidei ex testimonio seu motivo humano, verbi gratia, ex relatione parentum vel prælatorum Ecclesiæ aut similibus; vel si de facto non credimus illi testimonio quia fallibile est et non compatitur cum infallibilitate fidei divinæ, tamen qui fit hæreticus vel damnatus potest recordari illius testimonii humani, et, vel ex illo vel ex proprio iudicio quia sic sibi videtur, duci ad credendum unum et non aliud, vel saltem ad credendum id esse dictum a Deo, non tamen ex pia affectione et modo supernaturali, sed ex eo quod non potest aliter facere, convictus tanta credibilitate signorum, ut supra* explicuimus.

*n. 753 sq.

* * *

1011 XI — **DICO ULTIMO: In beatis non remanet habitus fidei.**

1012 Est communis theologorum, licet in oppositum citetur Durandus¹. Tenet illam D. Thomas (Ia-IIæ, q. 67, a. 3 et 5; *Sent.*, Lib. III, dist. XXXI, q. 2, a. 1, q. 1; IIa-IIæ, q. 1, a. 4-5); deduciturque a Patribus et Doctoribus; et ex illo (I *Cor.* 13, 10): *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*. Sed habitus fidei non est perfectus* in cognitione clara, sed *ex parte*, quia obscure cognoscit; ergo evacuatur in patria.

*n. 278

○

1013 Rationem autem reddere per quam formam evacuatur ille habitus non est facile*. Suarez (*De Fide*, disp. VII, sect. V, n. 5)² recurrit ad suspensionem divini concursus destruentis fidem propter perfec-

*n. 978

¹ Cf. In III *Sent.*, dist. 32, q. 3-4.² *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 219.

tionem status beatifici et impedimentum quo beati in perpetuum sunt impediti ad omnem actum fidei obscurum, non tamen admittit physicam oppositionem inter lumen gloriæ et habitum fidei, quia fuerunt simul in Paulo in raptu.

1014 Similiter Lorca (In IIam-IIæ, q. 2, disp. 15) recurrit ad imperfectionem habitus fidei, qui ob sui obscuritatem non decet illum statum. — Cæterum, hoc modo multæ virtutes morales, ut pœnitentia, continentia et similes non decerent illum statum, quia versantur circa passiones quæ ibi non sunt, et tamen habitus illi remanent*, licet non illi actus imperfecti. *n. 1027

1015 Alii dicunt tolli habitum fidei, quia erit otiosus et superfluous*. *n. 1018

1016 Alii per oppositionem ejus cum lumine gloriæ non absolute, sed ut habet statum* perpetuum¹ in beatitudine, et hoc est communius inter Thomistas: Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 67, a. 5), Conradus et Medina (*ibidem*), Capreolus (In III *Sent.*, dist. 32). *n. 1026

1017 Et sine dubio multum favet D. Thomas, nam (*Sent.*, Lib. III, dist. XXXI, q. 2, a. 1, q1a 1) aperte dicit quod quia modus fidei importat imperfectionem* et obscuritatem, tollitur a gloria quæ imperfectionem et obscuritatem tollit; et (Ia-IIæ, q. 67, a. 5 ad 2) dicit quod "Imperfectio fidei et perfectio gloriæ opponuntur ad invicem, et respiciunt idem objectum. Unde non possunt esse simul, sicut nec claritas aeris cum obscuritate ejus"; et (*ibid.* ad 3) addit quod "In statu gloriæ non solum actu tollitur objectum fidei, quod est non

¹ Cf. IIa-IIæ, q. 175, a. 3 ad 3um.

visum, sed etiam secundum possibilitatem, propter beatitudinis stabilitatem. Et ideo frustra talis habitus remaneret".

1018 XII — Ex quibus ultimis verbis voluerunt aliqui inferre D. Thomam solum ratione superfluitatis* excludere habitum fidei a gloria, non attendentes quod illa particula "frustra remaneret" infertur a D. Thoma ex contrarietate inter gloriam et fidem non solum quia objectum est actu non visum, sed quia non habet ultra possibilitatem ut sit non visum; ergo ex contrarietate habituali et secundum possibilitatem infert frustraneam remanentiam, hoc est, impossibilem. *n. 1015

1019 Sic ergo dicimus quod lumen gloriæ habitualiter receptum in intellectu beati (cum sit inclinatio ad visionem claram circa ipsum objectum fidei, quod est Deus) non minus dicit repugnantiam naturalem et propriam cum habitu ipso fidei quam habitus erroris et scientiæ, habitus opinionis et scientiæ, habitus temperantiæ et intemperantiæ.

1020 *Frivolum* autem est quod docet magister Lorca*, quod formalitates et condiciones actuum non reperiuntur in habitibus nisi in virtute, et ita non oritur inter habitus formalis repugnantia nisi quatenus generantur ex actibus formaliter contrariis*, nam causæ continententes virtute oppositos effectus non repugnant inter se formaliter, ut videre est in planetis quorum sunt contrarii influxus. — *Sed hoc frivolum est*, nam planetae sunt corpora distincta, et ita non mirum quod habeant virtutes contrarias influendi; in eodem vero planeta non sunt virtutes contrariæ ad influendum, et certe levitas si poneretur in lapide sine dubio excluderet *n. 1014 *n. 1021

gravitatem, licet illa levitas non generaretur ex motibus sursum qui sunt actus levitatis.

- 1021 **Confirmatur**, quia actus non possunt formaliter intrinsece expellere habitus. qui formaliter illis non repugnant, sed talem contrarietatem formalem per ipsos habitus exercent; ergo habitus formaliter intrinsece habent illam repugnantiam: ergo quod sint geniti ex actibus contrariis*, vel non, parum conducit, dummodo inter se habeant formalem contrarietatem et inclinationem ad ipsos actus oppositos, non minus quam si ab ipsis generarentur; ergo positi in subjecto mutuo se expellunt, et sic lumen gloriæ quod est habitus clarus expellit fidem quæ est habitus obscurus. *n. 1020

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA

- 1022 XIII — **Objicies***: Lumen gloriæ datum Paulo in raptu non exclusit habitum fidei, ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 175, a. 3 ad 3); ergo ex natura rei possunt esse simul. Nam quod lumen illud parum duraret in Paulo, et in beatis sit perpetuum, non variat intrinsecam rationem illius; ergo nec oppositionem formaliter, quæ in illa fundatur: sicut lux solis licet pro brevi tempore sit in aere expellit tenebras, et peccatum mortale charitatem; ergo etiam tunc debuit expellere fidem. *n. 1024
-
- 1023 **Objicies secundo***: Quia habitus virtutum moralium quæ versantur erga passiones dicunt aliquam imperfectionem ex parte suorum actuum impossibilem cum statu beatitudinis, scilicet reprimere pas-

siones quæ ibi non sunt immoderatæ; tamen ipsi habitus ibi permanent; ergo etiam habitus fidei permanere potest, licet ex parte subjecti seu actus dicat imperfectionem* non videndi, quæ ibi esse non potest. *n. 1014

* *

- 1024 XIV — **Ad primum***, quod est Suarez¹, et ante ipsum Durandi², *bene respondet* Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 67, a. 5, n. 3 comment.) quod lumen gloriæ in D. Paulo fuit quidem ejusdem naturæ cum lumine gloriæ in beatis, non tamen ejusdem status et perfectionis, quia datum fuit Paulo per modum dispositionis transeuntis, non per modum habitualis permanentiæ. *n. 1022
- 1025 Oppositio autem inter habitus et formas, licet nascatur ex ipsa natura formarum radicaliter*, non tamen exercetur nisi habeant statum perfectum et completum. Cujus signum est quia contraria in gradibus remissis compatiuntur in eodem subjecto, et virtus acquisita quando est imperfecta et in gradu remisso compatiuntur cum habitu vitii. Et hoc ideo est quia ista oppositio non est privativa sicut lux et tenebræ, sed est contraria inter habitum et habitum; contraria autem compatiuntur in statu imperfecto, quia se habet status ille quasi in fieri, et bene stat unum contrarium esse in fieri, et aliud in facto esse. *n. 1026
- 1026 In Paulo autem lumen gloriæ fuit in statu imperfecto et per modum transeuntis, unde ratione status non expulsit habitum fidei, licet ex parte naturæ suæ radicaliter* habuerit dispositionem contrariam ad habi-

¹ Cf. *De Fide*, disp. VII, sect. V, n. 5, *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 219.

² Cf. In III *Sent.*, dist. 32, q. 3.

*n. 1025

tum fidei, et S. Thomas ubi supra* dixit¹ quod "In statu gloriæ non solum actu tollitur objectum fidei, quod est non-visum, sed etiam secundum possibilitatem": ubi ergo non ponitur visio tali modo quod etiam tollat possibilitatem non exercet oppositionem cum habitu fidei ut habitus est, quia ad exercendam hanc oppositionem non sufficit natura formæ, sed etiam conditio habitualis status*.

*n. 1017

*n. 1016

○

1027 XV — **Ad secundum***, *respondetur* quod licet virtutes morales habeant materiam imperfectam, scilicet passiones quas moderantur, non tamen habent modum imperfectum circa talem materiam, scilicet reducere illas ad rationem; fides autem e converso se habet quod circa materiam perfectam, circa Deum, versatur modo imperfecto*, scilicet modo obscuro, ut docet D. Thomas (IIIa, q. 7, a. 3 ad 1); unde habitus virtutum moralium manent* in patria, licet materia illa imperfecta ibi non maneat: sicut in paupere datur magnificentia, licet non habeat materiam ad faciendos sumptus.

*n. 1023

*n. 278

*n. 1014

○

1028 **Restat explicare** circa subjectum fidei, an sit intellectus vel voluntas, de quo D. Thomas (IIa-IIæ, q. 4, a. 2). — Sed non est difficultas specialis. Ex dictis enim satis constat esse in intellectu, cum ejus actus formaliter sit cognitio et assensus credendi, supponit tamen motionem voluntatis antecedenter, ut sæpe dictum* est, et quantum ad hanc motionem est in voluntate².

¹ Ia-IIæ, q. 67, a. 5 ad 3.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam-IIæ, q. 13, disp. 6, a. 1, n. 17 et 24.

ARTICULUS II

DE CAUSA FIDEI

1029 I — Circa causam producentem effective fidem, solet **primo** disputari an fides informis infundatur* a Deo. *n. 59

1030 Sed de hoc manifeste constat fidem illam esse supernaturalem¹, alias in peccatore* non maneret fides infusa; donum autem supernaturale solum potest a Deo infundi. *n. 836

1031 Quando vero dicit Concilium Tridentinum (sess. VI, cap. 7)² simul infundi homini fidem, spem et charitatem, loquitur de infusione fidei in ipsa justificatione, non tamen negat extra illam posse infundi fidem informem.

* * *

1032 II — **Secundo**, inquiritur an habitus fidei sit supernaturalis quoad substantiam.

1033 **Respondetur affirmative.**—Dicitur enim habitus vel actus supernaturalis quoad substantiam non quia sit substantia supernaturalis (hoc enim soli³ Deo

¹ *Conc. Vatic.*, sess. III, can. 5, DB 1814; *Conc. Trid.*, sess. VI, can. 28, Msi XXXIII, 41; IIa-IIæ, q. 6, a. 2.

² Msi XXXIII, 34-35.

³ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam, q. 12, disp. 14, a. 4 (totus).

convenit), sed quia ex sua specificatione* et objecto supernaturalis est; constat autem objectum formale fidei supernaturale esse; consequenter ex sua specificatione et substantia supernaturalis est. *n. 1037

1034 Illud autem dicitur supernaturale quoad modum quod licet in sua essentia sit naturale, tamen modo supernaturali producitur vel efficitur, sicut illuminatio cæci in substantia est potentia visiva naturalis, datur tamen miraculose et modo supernaturali.

○

1035 III — **Solum difficilia sunt** verba D. Thomæ (IIa-IIæ, q. 171, a. 2 ad 3) ubi inquit quod “Dupliciter aliquid est supra naturam humanam. Uno modo quantum ad substantiam actus; sicut miracula facere, et cognoscere occulta divinæ sapientiæ. Et ad hos actus non datur homini habituale donum gratiæ. Alio modo est aliquid supra naturam humanam quantum ad modum actus, non autem quantum ad substantiam ipsius; sicut diligere Deum, et cognoscere eum in speculo creaturarum. Et ad hoc datur donum gratiæ habitualis”. Ergo secundum S. Thomam diligere Deum et similiter credere solum sunt supernaturalia quoad modum.

1036 **Respondetur** quod expresse S. Thomas distinguit virtutes infusas quæ secundum speciem supernaturales sunt ab his quæ solum secundum modum, ut patet (Ia-IIæ, q. 63, a. 4 c. et ad 1).

1037 In verbis autem allegatis*, **longe alius est sensus.** Nec D. Thomas negat quod diligere et cre-

dere in Deum sint actus supernaturales quoad substantiam*, id est, quoad speciem quæ sumitur ex modo tendendi in objectum. Id enim significatur illis verbis¹ quod “Elevantur supra naturam humanam quoad modum actus”, id est, quoad modum specificationis ex objecto. — Affirmat² autem quod aliæ virtutes elevantur supra naturam humanam quoad substantiam, id est, quoad principium et fundamentum a quo causantur, quia requirunt habere Deum pro principio qui est substantia supernaturalis, sicut facere miracula solum potest provenire a Deo ut a causa principali, et cognoscere occulta divinæ sapientiæ non potest fieri nisi in ipso Deo clare viso, vel si extra Deum cognoscuntur debet esse per actualem revelationem sicut est in prophetis, non per aliquod donum habituale³. *n. 1033

* * *

1038 IV — **Denique**, inquiri solet an per fidem infusam cognoscamus nos habere fidem et actum credendi, quod est inquirere an fides eliciat actum reflexum circa seipsam.

1039 **Respondetur** quod fides ipsa non est objectum credendum per actum reflexum, quia non proponitur nobis inter credibilia, sed tamen reflexe duo possumus cognoscere de actu illo credendi quem experimur.

1040 *Primum*, quod sit supernaturalis in particulari, et hoc non cognoscimus per fidem. Nec enim est de

¹ IIa-IIæ, q. 171, a. 2 ad 3.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam, q. 12, disp. 14, a. 2, n. 22 et 26; in Iam-IIæ, q. 109, disp. 20, a. 1, n. 19-21.

³ Cf. Cajetanus, in IIam-IIæ, q. 171, a. 2.

fide hic et nunc exerceri a me actum infusum, sed ex signis et conjecturis id cognoscimus¹, et ex quadam experientia interiori.

- 1041 *Secundum est*, quod ille actus est certus* et infallibilis, et hoc ex ipso effectu quem in nobis præstat cognoscimus. Videmus enim nos adhærere rebus creditis et infallibiliter de illis certificari exercendo actum infallibilem, ut docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 112, a. 5 ad 2), non tamen id immediate est de fide, licet de fide sit in communi loquendo fidem esse infallibilem: non tamen hic et nunc exerceri actum fidei infallibilem. — Videatur magister Bagnez (In IIam-IIæ, q. 6, a. 2, dub. 2) et Torres (In IIam-IIæ, *De Fide*, disp. 42, dub. 5).

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in Iam-IIæ, q. 113, disp. 25, a. 3 (totus).

DISPUTATIO VI

DE CREDIBILIBUS

ARTICULUS PRIMUS

*UTRUM OMNES ARTICULI FIDEI CONTI-
NEANTUR IMPLICITE IN ILLIS DUOBUS
CREDIBILIBUS: DEUS EST, ET INQUI-
RENTIBUS SE REMUNERATOR EST?*

- 1042 I — Pro cuius intelligentia, **notandum est primo** Deum esse et simul esse remuneratorem bonorum operum dupliciter posse intelligi.
- 1043 *Primo*, ut ista resplendent in effectibus creatis ordinis naturalis*, et ex eorum cognitione possunt a nobis naturaliter cognosci. Nam, ut ait S. Thomas (*Contra Gent.*, Lib. IV, proœmium): “Lumen naturale rationis per ascensum quemdam ex effectibus naturalibus ad Deum cognoscendum pertingit”.
- 1044 *Secundo*, potest intelligi quatenus omnino transcendunt ordinem naturæ, et secundum quod effectibus ordinis naturalis nullatenus ad illa intelligenda pervenire possumus, eo quod in ipsis naturalibus effectibus non resplendent.

*n. 1054

1045 Et in priori* consideratione non continent articulos fidei, bene tamen in secunda* consideratione, in qua locutus fuit D. Paulus¹, et adducit verba illa D. Thomæ in præsentia². *n. 1043
*n. 1044

⊙

1046 II — **Secundo notandum** est articulos fidei contineri in his veritatibus dupliciter etiam posse contingere.

1047 *Primo modo*, in ordine ad nos, videlicet cognoscendo continentiam illorum et illationem ex illis. *Secundo modo*, absolute et in se, quamvis continentia illa nota non sit.

1048 Et hoc dupliciter adhuc intelligitur. *Primo modo*, ex natura rei et necessaria connexionem aliorum mysteriorum cum illis principiis; *secundo modo*, ex divina determinatione quæ ex aliquo principio alia deducit et derivari voluit.

⊙

1049 **Tertio notandum** est quod Deum esse salvatorem seu remuneratorem bonorum operum etiam potest dupliciter intelligi.

1050 *Uno modo* quasi in actu signato, hoc est, quod istæ proprietates Deo conveniunt.

1051 *Altero modo* in exercitio, videlicet quod de facto voluerit salvare homines et esse remuneratorem bonorum operum.

⊙

¹ Cf. *Heb.* 11, 6.

² *Ila-IIæ*, q. 1, a. 7.

1052 III — **Ultimo notandum est** quod hæc differentia* reperitur inter universalissima principia naturalia, videlicet quodlibet est vel non est, et alia hujusmodi, et inter duo ista principia supernaturalia de quibus dubitamus (quæ considerantur tamquam dignitates¹ quædam respectu omnium articulorum fidei*) quod scilicet in aliis principiis naturalis ordinis alia continentur taliter lumine naturali nota quod nullo modo inferuntur ex illis, sed in eis dicuntur contineri*, quia illa versantur circa aliquid universaliter et magis notum ratione suorum terminorum ex quibus alia principia magis nobis innotescunt, et ista universalissima præsupponuntur tamquam præambula illorum. *n. 1067
*n. 1182
*n. 1065
*n. 1066

1053 In illis autem duobus principiis supernaturalibus; de quibus disputamus, alii articuli continentur et inferuntur ex illis, quidam ex natura rei, alii ex divina ordinatione et voluntate*, licet non secundum quod ad fidem spectant (quæ cum discursiva non* sit, de illatione non curat), sed ex virtute theologici discursus*. Nam ex eminentia in esse bene colligitur eminentia in unitate, ita ut unum sit quasi ratio alterius saltem quoad nos²; et ex eminentia ipsius esse et unitatis sequitur eminentia virtutis activæ et finalizationis. *n. 1048
*n. 172 sq.
*n. 1067

* * *

1054 IV — **PRIMA CONCLUSIO: Articuli fidei non continentur implicite in illis duobus principiis secundum quod splendent in effectibus a nobis naturaliter* notis.** *n. 871
*n. 1043

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in *Iam-IIæ*, q. 57-62, disp. 16, a. 2, n. 9.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in *Iam-IIæ*, q. 1, a. 10, *De Auct. Sum. Pontificis*, disp. 1, a. 1, n. 25.

- 1055 Hæc conclusio certissima est, et **probatur primo** efficaci ratione, quia articuli fidei sunt ordinis supernaturalis; sed supernaturalia non possunt implicite contineri in aliquo naturali, quia secundum se excedunt totum ordinem naturæ; ergo non continentur in illis principiis secundum quod splendent in effectibus naturalibus.
- 1056 **Secundo probatur**, quia ista principia sunt necessaria* ad salutem, et aliquando illa sola sufficiunt, videlicet quando haberi non potest cognitio explicita aliorum mysteriorum quæ in his principiis implicite continentur*; ergo non continent articulos fidei secundum quod resplendent in effectibus a nobis naturaliter cognoscibilibus. *Patet consequentia*, quia alias sequeretur quod ad salutem cognitio naturalis sufficeret. *Probatur sequela*, quia illa duo principia aliquando sufficiunt ad salutem; sed cognitio illorum secundum quod in effectibus naturalibus splendent est naturalis, et naturaliter acquiritur; ergo si secundum istam rationem* contingerent articulos fidei, cognitio naturalis ad justificationem sufficeret, quod est hæreticum*.
-
- 1057 V — **Sed contra hoc est**, quia S. Paulus (*Heb.* 11, 6) ponit duo illa principia tamquam necessario cognoscenda ante baptismum adultorum; sed tunc non cognoscitur Deus nisi secundum ordinem naturæ, cum nondum sit in subjecto habitus fidei quo credatur ut auctor gratiæ; ergo secundum cognitionem naturalem continentur articuli in illis principiis.
- 1058 **Respondetur** quod illa cognitio de qua loquitur D. Paulus est supernaturalis, et si consideretur se-